
 1

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 

Р Е Ш Е Н И Е 

  
Об утверждении Положения  

об учете муниципального имущества городского округа  
муниципального образования город Иркутск 

Принято на   64  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                          «  30  »   мая   2024 
года	  

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 10 октября 2023 года № 163н «Об утверждении Порядка ведения 
органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», 
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1.	 Утвердить Положение об учете муниципального имущества городского 
округа муниципального образования город Иркутск (прилагается). 

2.	 Отменить: 
1)	 решение Думы города Иркутска от 29 апреля 2013 года  

№ 005-20-460777/3 «Об утверждении Положения об учете муниципального 
имущества города Иркутска»; 

2)	 решение Думы города Иркутска от 31 января 2014 года  
№ 005-20-540915/4 «О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  
от 29.04.2013 № 005-20-460777/3 «Об утверждении Положения об учете 
муниципального имущества города Иркутска»; 

3)	 решение Думы города Иркутска от 25 июня 2014 года № 
005-20-601016/4 «О внесении изменений в решение Думы города Иркутска от 
29.04.2013  



 2

№ 005-20-460777/3 «Об утверждении Положения об учете муниципального 
имущества города Иркутска»; 

4)	 решение Думы города Иркутска от 25 декабря 2014 года  
№ 006-20-040072/4 «О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  
от 29.04.2013 № 005-20-460777/3 «Об утверждении Положения об учете 
муниципального имущества города Иркутска»; 

5)	 решение Думы города Иркутска от 5 мая 2015 года № 006-20-100123/5 
«О внесении изменений в решение Думы города Иркутска от 29.04.2013  
№ 005-20-460777/3 «Об утверждении Положения об учете муниципального 
имущества города Иркутска»; 

6)	 решение Думы города Иркутска от 30 марта 2017 года № 
006-20-320497/7 «О внесении изменений в решения Думы города Иркутска от 
29.04.2013 г.  
№ 005-20-460777/3, от 05.12.2011 г. № 005-20-280449/1»; 

7)	 решение Думы города Иркутска от 28 марта 2019 года № 
006-20-550890/9 «О внесении изменения в Положение об учете муниципального 
имущества  
города Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска  
от 29 апреля 2013 года № 005-20-460777/3»; 

8)	 решение Думы города Иркутска от 31 мая 2019 года № 006-20-570916/9 
«О внесении изменений в Положение об учете муниципального имущества  
города Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска  
от 29 апреля 2013 года № 005-20-460777/3»; 

9)	 решение Думы города Иркутска от 5 декабря 2019 года  
№ 007-20-030040/9 «О внесении изменений в Положение об учете муниципального 
имущества города Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска  
от 29 апреля 2013 года № 005-20-460777/3»; 

10)	 решение Думы города Иркутска от 1 декабря 2020 года  
№ 007-20-020204/0 «О внесении изменений в Положение об учете муниципального 
имущества города Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска  
от 29 апреля 2013 года № 005-20-460777/3»; 

11)	 решение Думы города Иркутска от 26 марта 2021 года № 
007-20-024262/1 «О внесении изменений в пункт 4.8 Положения об учете 
муниципального имущества города Иркутска, утвержденного решением Думы 
города Иркутска  
от 29 апреля 2013 года № 005-20-460777/3»; 

12)	 решение Думы города Иркутска от 30 мая 2022 года № 007-20-040486/2 
«О внесении изменений в Положение об учете муниципального имущества города 
Иркутска»; 

13)	 решение Думы города Иркутска от 8 июля 2022 года № 007-20-041501/2 
«О внесении изменений в Положение об учете муниципального имущества города 
Иркутска». 

3. Признать утратившими силу: 



 3

1)	 пункт 5 решения Думы города Иркутска от 12 сентября 2014 года  
№ 005-20-621038/4 «О внесении изменений в некоторые муниципальные правовые 
акты города Иркутска»; 

2)	 пункт 2 решения Думы города Иркутска от 1 апреля 2016 года  
№ 006-20-200301/6 «О внесении изменений в решения Думы города Иркутска  
от 05.12.2011 № 005-20-280449/1, от 29.04.2013 № 005-20-460777/3, от 02.03.2010  
№ 005-20-070096/10»; 

3)	 пункт 1 решения Думы города Иркутска от 30 сентября 2016 года  
№ 006-20-250413/6 «О внесении изменений в решения Думы города Иркутска  
от 29.04.2013 г. № 005-20-460777/3, от 02.03.2010 г. № 005-20-070096/10»; 

4)	 пункт 1 решения Думы города Иркутска от 4 декабря 2017 года  
№ 006-20-410625/7 «О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  
от 29.04.2013 г. № 005-20-460777/3, решение городской Думы г. Иркутска  
от 21.06.2000 г. № 524-50гД(2)»; 

5)	 пункт 3 решения Думы города Иркутска от 7 июня 2018 года  
№ 006-20-470727/8 «О внесении изменений в отдельные решения  
Думы города Иркутска по вопросам управления и распоряжения муниципальной 
собственностью города Иркутска»; 

6)	 пункт 1 решения Думы города Иркутска от 30 июня 2023 года  
№ 007-20-053692/3 «О внесении изменений в отдельные решения  
Думы города Иркутска»; 

7)	 пункт 2 решения Думы города Иркутска от 27 октября 2023 года  
№ 007-20-055730/3 «О внесении изменений в отдельные решения  
Думы города Иркутска». 

4.	 Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим 
пунктом установлен иной срок вступления в силу. 

Глава 2, пункт 35 главы 3 Положения об учете муниципального имущества 
городского округа муниципального образования город Иркутск, утвержденного 
настоящим Решением, в части, касающейся утверждения структуры  
Реестра муниципального имущества города Иркутска и форм выписок из  
Реестра муниципального имущества города Иркутска, вступают в силу с момента 
возникновения технической возможности реализации указанных положений,  
но не позднее 1 января 2025 года. 

5.	 Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1)	 официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2)	 внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в 
пункте 2 настоящего Решения, информационных справок об утрате их силы в связи 
с отменой настоящим Решением; 

3)	 внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в 
пункте 3 настоящего Решения, информационных справок об отмене 
соответствующих пунктов настоящим Решением. 



 4

Председатель Думы  
города Иркутска                                              

_______________ Е.Ю. Стекачев 

«  31   »    мая     2024г. 
№ 007 - 20 - 640394/4 

Мэр  
города Иркутска 

_______________ Р.Н. Болотов 


